Дело № 1-51/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 28 мая 2018 г.

Ейский районный суд Краснодарского края

в составе:

председательствующего Панченко С.Л.,

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Явной Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Васильевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Петрасовой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

22 октября 2017 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности размером 3x3 метра расположенном в 15 метрах за домовладением № по 

<

адрес>, пос. 

<

адрес>. 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора листьев и соцветий с произрастающего растения конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 9,67 гр.. Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств 22.10.2017г. данное наркотическое средство принес по месту своего жительства Ейский район, 

<

адрес>, где в находящемся во дворе деревянном сарае высушил, измельчил, поместил в бумажный сверток, который положил в стопку шифера, находящуюся рядом с межевым забором, расположенном справой стороны от входа во двор указанного домовладения, где незаконно хранил вплоть до обнаружения сотрудниками полиции 03.04.2018г..

03.04.2018г. в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в Ейском районе Краснодарского края, на основании Постановления от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении обыска в жилище вынесенного судьей Ейского районного суда, сотрудниками УУП ОМВД РФ по Ейскому району был произведен обыск в домовладении №, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции в стопке шифера находящейся рядом с межевым забором, расположенном справой стороны от входа во двор указанного домовладения, был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящейся в нем сухой мелкоизмельченной, растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.

Согласно заключению эксперта №-Э от 11.04.2018г. вещество, растительного происхождения серо-зеленого цвета в бумажном свертке, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110 -+115 градусов Цельсия, составила 9,67 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что иногда употребляет наркотическое средство - марихуана путем курения. 03.04.2018 г., примерно в 15 часов 20 минут, к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что у него дома в 

<

адрес> будет произведен обыск. Сотрудник полиции представил ему в качестве понятых двоих ранее не известных ему молодых людей, которые будут присутствовать при проведении обыска, его мать также присутствовала при проведении обыска в качестве участвующего лица. Ему было предъявлено постановление судьи о разрешении производства обыска, с которым он ознакомился и расписался. Сотрудник полиции в присутствии понятых разъяснил его права и перед началом проведения обыска предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, оружие боеприпасы и наркотические средства. Он ответил, что таковых у него в доме нет. При осмотре дома ничего запрещённого обнаружено не было. Потом были осмотрены хозяйственные постройки. При осмотре первой деревянной хозяйственной постройки, в глубине двора справой стороны от входа во двор, на земляном полу, была обнаружена полимерная бутылка с налетом коричневого цвета. Рядом с бутылкой на земляном полу была обнаружена фольга также с налетом коричневого цвета и бумажный сверток с остатками растительной массы зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции он ответил, что в свертке находилось наркотическое вещество марихуана, которое он иногда употреблял, используя полимерную бутылку с прикрепленной к горловине фольгой. Бутылка с фольгой и бумажный сверток с остатками растительной массы были изъяты и помещены в два прозрачных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, к концам прикреплены записки, на которых расписались понятые, участвующие лица и он. При осмотре второй деревянной хозяйственной постройки, в глубине двора на полу была обнаружена и изъята сухая зеленая растительная масса, рядом в углу слева, в пластиковом ведре в целлофановом пакете была обнаружена сухая растительная масса коричневого цвета, которые также были изъяты и упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты. Он сказал сотрудникам полиции, что растительную массу, которая была на полу в сарае, он косил для прикорма домашних животных, возможно в ней есть остатки наркотического средства марихуана, которую он сорвал в поле и сушил в сарае с целью личного потребления и без цели сбыта. Растительная масса и бутылка с фольгой также были изъяты и упакованы. Во дворе, рядом с забором, справой стороны от входа во двор дома, в стопке шифера был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. Это наркотическое вещество марихуана, которое он сорвал в поле расположенном за двором 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно 22.10.2017 года примерно и сушил в сарае для личного потребления без цели сбыта. Бумажный сверток с растительной массой был изъят и помещен в пакет и опечатан. Также сотрудниками полиции рядом с летним душем были обнаружены и изъяты две части пластиковых бутылок с налетом коричневого цвета, которые были также изъяты и опечатаны. После того как был окончен обыск сотрудником полиции был составлен протокол обыска с которым все ознакомились и расписались. Потом они все вместе с понятыми поехали на 

<

адрес>, где он зарегистрирован. Сотрудниками полиции в комнате на нижней полке деревянного комода были обнаружены три стеклянные тарелки, металлическая кастрюля и металлическая миска. На дне кастрюли было немного измельченного вещества. На дне металлической миски был обнаружен налет белого цвета, а на верхних краях миски налет коричневого цвета. Эту посуду он использовал для изготовления наркотических средств для личного употребления его путем курения. Металлическая кастрюля и миска, три стеклянные тарелки были изъяты и упакованы. Во второй спальной комнате была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанной верхней частью с коричневым налетом, в деревянной хозяйственной постройке, на задней части двора были обнаружены три пластиковые бутылки, на стенках которых был налет коричневого цвета, на одной из бутылок отсутствовала нижняя часть. На земле возле дерева была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью, также с коричневым налетом и фольга, которые он использовал для курения. Все было изъято и упаковано. Последний раз он употреблял наркотическое вещество (марихуану) примерно 3-4 месяца назад у себя дома. О том, что он употреблял и хранил дома наркотическое средство «марихуана» он никому не рассказывал. После обыска также был составлен протокол обыска с которым все ознакомились и расписались. Потом за двором дом он указал место, где примерно 22.10.2017 года он обнаружил куст дикорастущей конопли, который вырвал с корнем и оборвал с него листья и верхушечные части, а стебель выкинул. Листья и верхушечные части принес в домой, высушил в сарае и измельчил, сложил в бумажный сверток и хранил без цели сбыта для личного употребления, в стопке шифера возле соседнего забора во дворе дома. При осмотре этого места сотрудником полиции ничего обнаружено не было. Потом все поехали в город Ейск, в участковый пункт, где у него взяли смывы с рук и лица, которые также упаковали. Затем поехали в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, где у него в присутствии понятых был взят анализ мочи. Свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере он признает полностью в содеянном раскаивается.

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, исследовав доказательства в их совокупности, считает, что вина ФИО1 во вменяемом ему деянии, установлена и доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля О., проверенных и исследованных в судебном заседании следует, что 03.04.2018 г. около 15 часов 20 минут он был в пос. Н. 

<

адрес> у своего знакомого. Его позвали сотрудники полиции, представились, сообщили, что в домовладении по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> будет проводиться обыск, предложили ему поучаствовать в проведении обыска в качестве понятого, он дал свое согласие. 03.04.2018 г. примерно в 15 часов 20 минут он совместно с сотрудником полиции подошел к калитке 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>. Там уже находились двое сотрудников полиции и ранее незнакомый ему парень, как ему пояснили, это был второй понятой. Также рядом с домовладением находился ранее не знакомый ему мужчина, как ему стало позже известно, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения и женщина, которая сообщила, что является матерью ФИО2. Всем были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО2 сотрудником полиции было предъявлено постановление судьи г. Ейска, о разрешении производства обыска. ФИО1 предложено ознакомиться с постановлением, в котором он собственноручно сделал запись. Далее сотрудник полиции перед началом проведения обыска предложил Ч.Н. и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие боеприпасы и наркотические средства. На что они ответили, что таковых предметов и веществ у них в домовладении не имеется. После этого О. совместно со вторым понятым, участвующим лицом и сотрудниками полиции прошел в дом, где в 15 часов 30 минут было начато проведение обыска. При осмотре дома ничего запрещённого обнаружено не было. После были осмотрены хозяйственные постройки в количестве двух штук. При осмотре первой деревянной хозяйственной постройки, расположенной в глубине двора с правой стороны от входа во двор, на земляном полу была обнаружена полимерная бутылка с налетом коричневого цвета, рядом с данной бутылкой на земляном полу была обнаружена фольга также с налетом коричневого цвета и бумажный сверток с остатками растительной массы зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что в свертке находилось наркотическое вещество марихуана, которое он употребил, используя полимерную бутылку с прикрепленной к горловине фольгой. Бутылка с фольгой и бумажный сверток с остатками растительной массы были изъяты и помещены в два прозрачных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, к концам которых были прикреплены пояснительные записки, на которых расписались О., второй понятой, участвующие лица и ФИО1. При осмотре второй деревянной хозяйственной постройки, расположенной в глубине двора указанного домовладения на полу россыпью была обнаружена и изъята сухая зеленая растительная масса, рядом в углу слева, в пластиковом ведре, в находящемся в нем целлофановом пакете, была обнаружена сухая растительная масса коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в два прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых были увязаны нитями белого цвета, к концам которых были прикреплены пояснительные записки, на которых расписались О., второй понятой, участвующие лица и ФИО1. Рядом на деревянной балке стены, хозяйственной постройки была обнаружена пластиковая бутылка с налетом коричневого цвета и надетой на горловину данной бутылки фольгой. На вопрос сотрудников полиции, что это ФИО1 ответил, что растительную массу, находящуюся на полу в сарае, он косил для прикорма домашних животных, также возможно в данной массе имеются остатки наркотического средства марихуана, которую он ранее сорвал в поле и сушил в данном сарае с целью личного потребления без цели сбыта. При помощи полимерной бутылки ФИО1 употреблял наркотическое вещество марихуана путем курения. Растительная масса и полимерная бутылка с фольгой были изъяты и помещены в два прозрачных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, к концам которых были прикреплены пояснительные записки, на которых расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1 Во дворе домовладения рядом с межевым забором, расположенном справой стороны от входа во двор домовладения, в стопке шифера был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 ответил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество марихуана, которое он сорвал в поле расположенном за двором домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, примерно 22.10.2017 года примерно в 16 часов 00 минут и сушил в вышеуказанном сарае для личного потребления без цели сбыта. Бумажный сверток с растительной массой был изъят и помещен в прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. Также рядом с летним душем были обнаружены и изъяты две части пластиковых бутылок с налетом коричневого цвета, которые были изъяты и помещены в прозрачный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. После того как был окончен обыск в указанном домовладении и дворе сотрудником полиции был составлен протокол обыска с которым ознакомились, он, второй понятой, участвующие в обыске лица и ФИО1 в протоколе обыска расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. В 17 часов 20 минут обыск в домовладении № 

<

адрес>, 

<

адрес> был окончен. Далее он вместе сотрудниками полиции, вторым понятым, Ч.Н. и ФИО1 проехал в пос. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где зарегистрирован ФИО1. Сотрудником полиции Ч.Н. и ФИО1 было предъявлено постановление судьи о разрешении производства обыска, с которым они ознакомились и ФИО1 собственноручно сделал запись в нем об ознакомлении с постановлением и поставил на нем свою подпись. Далее сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого разъяснили им их права и обязанности, а также перед началом проведения обыска он предложил Ч.Н. и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие боеприпасы и наркотические средства. На что Ч.Н. и ФИО1 ответили, что таковых предметов и веществ у них в домовладении не имеется. После этого он совместно с Ч.Н., ФИО1, вторым понятым, участвующими лицами и сотрудниками полиции прошел в дом, где в 17 часов 45 минут было начато проведение обыска. При входе в дом имеется коридор, далее за коридором находилась жилая комната, при осмотре которой на расстоянии в полуметре от входной двери в деревянном комоде на нижней полке были обнаружены три стеклянные тарелки, металлическая кастрюля, металлическая миска. На дне данной металлической кастрюли находилось измельченное вещество в небольшом количестве. На дне металлической миски был обнаружен налет белого цвета, а на верхних краях данной миски налет коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это ФИО1 ответил, что использовал данные кухонные предметы для самостоятельного изготовления наркотических средств для личного употребления его путем курения. Металлическая кастрюля, металлическая миска, три стеклянные тарелки были изъяты и помещены в пакет желтого цвета, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписались О., второй понятой, участвующие лица и ФИО1 В ходе обыска во второй спальной комнате на расстоянии полтора метра от входа, с правой стороны была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанной верхней частью, на которой имелся коричневый налет. На вопрос сотрудников полиции что это, ФИО1 пояснил, что использовал данную бутылку для употребления наркотического вещества марихуана путем курения. Бутылка была изъята, помещена в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которой была обвязана нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписались О., второй понятой, участвующие лица и ФИО1. В ходе обыска в деревянной хозяйственной постройке, расположенной на задней части двора на расстоянии 20 метров от домовладения были обнаружены три пластиковые бутылки, на стенках которых имелся налет коричневого цвета, на одной из бутылок отсутствовала нижняя часть. Данные бутылки были изъяты, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которой была обвязана нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. На расстоянии 10 метров от постройки на земле возле дерева была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанной нижней частью, на которой имелся коричневый налет. Рядом с бутылкой на земле была обнаружена фольга, на которой также имелся коричневый налет. Пластиковая бутылка и фольга были изъяты, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которой была обвязана нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка, на которой расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. На вопрос сотрудников полиции для чего он использовал данную бутылку, ФИО1 ответил, что использовал данные бутылки в качестве приспособлений для курения наркотического вещества марихуана. Последний раз он употреблял наркотическое вещество (марихуану) примерно 3-4 месяца назад находясь по месту жительства и регистрации. После того как был окончен обыск в указанном домовладении и дворе сотрудником полиции был составлен протокол обыска с которым ознакомились он, второй понятой, участвующие в обыске лица и ФИО1, в протоколе обыска расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. В 18 часов 20 минут обыск в домовладении № по 

<

адрес>, 

<

адрес> был окончен. 03.04.2018 г. около 18 часов 30 минут он совместно с сотрудником полиции, вторым понятым и ФИО1 прошел на территорию расположенную за двором домовладения № по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО1 указал место размером 3х3 метра находящееся в 15 метрах от данного домовладения, где он примерно в конце октября 2017 года обнаружил куст дикорастущей конопли, который в последующем вырвал с корнем, при этом оборвав с него листья и верхушечные части. Листья и верхушечные части он принес в домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, где высушил в сарае измельчил, сложил в бумажный сверток, который хранил без цели сбыта для личного употребления, в стопке шифера находящейся возле межевого забора во дворе данного домовладения. При осмотре указанного ФИО1 места 03.04.2018 г. в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут сотрудником полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО1 кустов дикорастущей конопли и следов ее культивирования обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он, второй понятий, сотрудники полиции и ФИО1 После этого он, второй понятой и ФИО1 с сотрудниками полиции, проехали в участковый пункт полиции по адресу 

<

адрес>, где у ФИО1 в его присутствии и второго понятого при помощи трех тканевых салфеток были произведены смывы с рук и лица. Данные салфетки со смывами были помещены в два прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых были обвязаны нитями, к концам которых были прикреплены пояснительные записки, на которых расписались он, второй понятой, участвующие лица и ФИО1. Он, второй понятой и ФИО1 с сотрудниками полиции проехали в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, где у ФИО1 в его присутствии, второго понятого были получены образцы, а именно анализ мочи, с целью проведения исследования на предмет употребления ФИО1 наркотических средств (л.д. 114-116 ).

Из показаний свидетелей Ч.Н., Н. и М., проверенных и исследованных в судебном заседании, следует, что они полностью подтверждают показания свидетеля О. (л.д.132-133, л.д. 109-110, 112-113). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД РФ по Ейскому району Т. от 12.04.2018 г., согласно которому 03.04.2018г. в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средством каннабис (марихуана) (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 С, согласно заключения эксперта №-Э от 11.04.2018г.) массой 9,67гр., что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта для личного употребления (л.д. 5);

- протоколом обыска от 03.04.2018 г,. согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у ФИО1 в стопке шифера, находящейся рядом с межевым забором, расположенном справой стороны от входа во двор указанного домовладения, был обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящейся в нем сухой мелкоизмельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, который упакован в полимерный пакет (л.д. 33-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, сотрудником полиции совместно с ФИО1 был осмотрен участок местности размером 3х3 метра расположенный в 15 метрах за домовладением № по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где он обнаружил куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра дикорастущей конопли не обнаружено (л.д. 55-59);

- заключением эксперта №-э от 11.04.2018г. согласно которому, вещество, растительного происхождения серо-зеленого цвета в бумажном свертке, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110 - +115 градусов Цельсия, составила 9,67 грамма. Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в пакете из полимерного материала с запахом растворителя, из пакета №, представленное на исследование, является частями растения Конопля (растения рода Cannabis), наркотических веществ не содержит и наркотическим средством не является.

Смывы с бутылок, фольги, из пакетов №, №, №, №, №, №, представленные на исследование, содержат наркотически активный компонент тетагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, то есть масса которого менее 0,001 гр. (л.д. 82-91);

- протоколами осмотра предметов, которыми осмотрены: бумажный сверток с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет; бутылка из полимерного материала, с отверстием в нижней части и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет; пакет, с веществом растительного происхождения упакованный в полимерный пакет; смятая бутылка из полимерного материала, с отверстием в нижней части и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет; две бутылки из полимерного материала, с отрезанными верхней частью у одной и нижней частью у другой и налетом коричневого цвета на внутренних поверхностях, упакованные в полимерный пакет; бутылка из полимерного материала, с отрезанной верхней частью и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, упакованные в полимерный пакет; три смятые бутылки из полимерного материала, с отрезанной нижней частью у одной, отверстиями в нижних частях у других и налетом коричневого цвета на внутренних поверхностях, упакованные в полимерный пакет; бутылка из полимерного материала, с отрезанной нижней частью и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые у ФИО1 в ходе проведения обыска в домовладении № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 118-128);

- копией постановления правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» согласно которого наркотическое средство именуемое каннабис (марихуана) массой в сухом остатке 9,67 гр. является значительным размером (л.д. 143);

вещественными доказательствами, в качестве которых по делу признаны и приобщены: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом в сухом остатке 9,52 гр., в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет; бутылка из полимерного материала, с отверстием в нижней части и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет; пакет, с веществом растительного происхождения упакованный в полимерный пакет; смятая бутылка из полимерного материала, с отверстием в нижней части и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет; две бутылки из полимерного материала, с отрезанными верхней частью у одной и нижней частью у другой и налетом коричневого цвета на внутренних поверхностях, упакованные в полимерный пакет; бутылка из полимерного материала, с отрезанной верхней частью и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, упакованные в полимерный пакет; три смятые бутылки из полимерного материала, с отрезанной нижней частью у одной, отверстиями в нижних частях у других и налетом коричневого цвета на внутренних поверхностях, упакованные в полимерный пакет; бутылка из полимерного материала, с отрезанной нижней частью и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району (л.д. 129). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 23.04.2018г. ФИО1 хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деянию, к времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, характер формирования вышеуказанной личности, трудности обучения по программе общеобразовательной школы, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании конкретный тип мышления, легковесность и поверхностность суждений, интеллектуальное снижение, эмоциональная нестабильность. 

<

данные изъяты>, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как видно из материалов уголовного дела у него не обнаруживалось также признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В результате проведенного обследования, в настоящее время, у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с приемом психоактивных веществ (наркомании), так как у него не обнаружено влечение к их приему. Поэтому ФИО1 не нуждается в лечении (л.д. 136-138 ).

Суд, оценивая указанное заключение экспертов в соответствии со ст.ст.88, 300 УПК РФ, считает его достоверным и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в момент совершения им инкриминируемого деяния, а также об отсутствии необходимости пройти ему лечение от наркомании. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 - обоснованно, и кроме полного признания им своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (л.д.147), обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствие соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено и считает, что подсудимому, возможно, назначить наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - в виде одного года ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 23 часов до 6 часов, не посещать бары, кафе, рестораны и другие аналогичные заведения, расположенные на территории МО Ейский район, не выезжать за пределы МО Ейский район, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, место работы или учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис ( марихуан), весом в сухом остатке 9,52 гр., в бумажном свертке, упакованное в полимерный пакет, бутылка из полимерного материала, с отверстием в нижней части и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет; пакет с веществом растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет, смятую бутылку из полимерного материала, с отверстием в нижней части и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, перфорированная фольга с налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет; две бутылки из полимерного материала, с отрезанными верхней частью у одной и нижней частью у другой и налетом коричневого цвета на внутренних поверхностях, упакованные в полимерный пакет; бутылку из полимерного материала, с отрезанной верхней частью и налетом коричневого цвета на внутренней поверхности, упакованные в полимерный пакет; три смятые бутылки из полимерного материала, с отрезанной нижней частью у одной, отверстиями в нижних частях у других и налетом коричневого цвета на внутренних поверхностях, упакованные в полимерный пакет; бутылку из полимерного материала с отрезанной нижней частью и налетом коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также с использованием систем видеоконференцсвязи, с избранным или назначенным адвокатом.

Председательствующий